
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 643 del 26/06/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 152 del 23/06/2023
PROPOSTA N. 776 del 22/06/2023

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella ricerca e sistemazione perdite varie e
ripristino parti ammalorate presso palazzina “Il Melograno”. Liquidazione di spesa.

Visti:
  il  decreto  del  Sindaco prot.  15123  del  17.10.2022 con  il  quale  è  stato  nominato  il  Dott.  Madior

Camerati Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile; 
  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  147  del  19/08/2022,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del
D.Lgs 118/2011;

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

  l’art.  107 del  D.Lgs.  267/2000,  che fissa  il  principio generale  di  organizzazione degli  uffici  e  dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Considerato che
  a seguito di segnalazioni pervenute sono stati effettuati diversi sopralluoghi da parte dell’ufficio tecnico

comunale dai quali era emerso l’esigenza di intervenire quanto prima;
  risultava necessario effettuare la verifica di perdite ed eseguire i relativi lavori presso la Palazzina il

Melograno  di  proprietà  comunale  e  in  particolare  sugli  appartamenti  affittati  ai  sig.ri  Collalti,
Moschella Raimondo, Moschella Dino;

  risultava necessario eseguire con premura detti lavori di manutenzione;

Accertato che la carenza, nell’area manutentiva, di personale e mezzi adeguati non consentiva l’esecuzione
dell’attività per le lavorazioni sopra esposte;

Considerato che tali lavorazioni dovevano necessariamente essere eseguite da ditte esterne specializzate;

Vista la determina n. 809 del 07/11/2022 con la quale, in virtù dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50
del  18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni,  mediante  affidamento diretto,  i  lavori  sono stati
affidati all’Impresa Edile – D’Ascanio Pasqualino, con sede in Via G. Leopardi, 109 – 64046 Montorio al
Vomano - P. I.V.A. 00754040673, C.F. DSC PQL61 A13F 690N;

Considerato che la  ditta  incaricata  ha regolarmente  eseguito i  lavori  e ha richiesto il  pagamento delle
prestazioni eseguite tramite emissione di fattura n. 1 del 14/06/2023, registrata al protocollo dall’ente con il
n.  9386  del  20/06/2023,  per  complessivi  euro  6.954,00  di  cui  euro  5.700,00  quale  imponibile  ed  euro
1.254,00 per I.V.A. al 22%;

Atteso che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva e che il
sistema telematico ha fornito  il  documento DURC prot.  n°  INPS_34844220 del  23/02/2023 e  scadenza
23/06/2023, dal quale l’operatore economico risulta regolare; 

Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione delle prestazioni richieste;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 643 del 26/06/2023 - Pag. 1 di 4



Tenuto conto che ai sensi del D.L. 187/2010 e della Legge n. 136/2010, al presente provvedimento è stato
assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z5D3870198;

Ritenuto  che per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’Art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Preso atto che la copertura finanziaria alla liquidazione della fattura in argomento per complessivi euro
6.954,00 è garantita con mezzi di bilancio previsti:

- per euro 4.700,00 al capitolo n. 774 giusto impegno N. 660/2022,
- per euro 2.254,00 al capitolo n. 3212 giusto impegno N. 661/2022;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, s.m.i. (provvedimento di correzione pubblicato in G.U. - Serie Generale -
n. 164 del 15.07.2016 e D.Lgs. 19.04.2017, n. 56), ed in particolare i seguenti articoli:

- l’Art. 29, sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
- l’Art. 31, sui ruoli e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
- l’Art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;
- l’Art. 51, sulla suddivisione in lotti;
- l’Art. 80, sui motivi di esclusione;
- l’Art. 95, sui criteri di aggiudicazione;

Visto:
- la Legge del 07/08/1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 s.m.i.;
- il Decreto del 19/04/2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il d.P.R. 05/10/2010 n° 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016, n 50 s.m.i.; 
- il Decreto Legge del 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge del 29/07/2021, n.

108;
- il Decreto Legge del 16.07.2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge del 11.09.2020, n.

120; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA
1. di  dare  atto  che le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione e ne

costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.;
2. di liquidare la complessiva somma di euro 6.954,00 relativa alla seguente fattura, per le motivazioni

addotte in premessa, come di seguito in dettaglio:

Creditore Impresa Edile – D’Ascanio Pasqualino 
sita in Via G. Leopardi, 109 – 64046 Montorio al Vomano 
P. Iva: 00754040673 - C.F. DSC PQL61 A13F 690N

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 643 del 26/06/2023 - Pag. 2 di 4



Fattura n. 1 del 14/06/2023
Prot. n. 9386 del 20/06/2023

Imponibile 5.700,00 €

IVA 1.254,00 €

3. di imputare la spesa totale di Euro 6.954,00 ai Cap.:
- per euro 4.700,00 al capitolo n. 774, giusto impegno N. 660/2022;
- per euro 2.254,00 al capitolo n. 3212, giusto impegno N. 661/2022;

4. che in applicazione dello split payment, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/14 n°
190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di Euro 6.954,00 verrà effettuato trattenendo
l’I.V.A di Euro 1.254,00 che verrà versata in favore dell’Erario;

5. che l’Ufficio Finanziario dell’Ente provvederà ad emettere mandato di pagamento come sopra indicato a
favore del sunnominato operatore, accreditando le spettanze al conto corrente della ditta come riportato
nella citata fattura;

6. di dare atto:
 ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge N. 241/1990 e dell’Art. 9, lettera e) della Legge n. 190/2012

s.m.i., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

 che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo del 14/03/2013, N. 33;

7. di aver verificato, ai sensi dell’Art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario dell’Ente per il seguito di competenza;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dott.
Madior Camerati, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502205.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e 184, del Dlgs.
267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 776 del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CAMERATI MADIOR in data
23/06/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 776 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 410 1 660 D'ASCANIO PASQUALINO 4.700,00

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 643 del 26/06/2023 - Pag. 3 di 4



2023 411 1 661 D'ASCANIO PASQUALINO 2.254,00
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PERSIA ANGELA il
26/06/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 950

Il 27/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 643 del 26/06/2023 con oggetto:
Lavori di manutenzione straordinaria consistenti nella ricerca e sistemazione perdite varie e ripristino
parti ammalorate presso palazzina “Il Melograno”. Liquidazione di spesa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO WILMA il 27/06/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 643 del 26/06/2023 - Pag. 4 di 4


